ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 18/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação à professora Narete Cristina Souza,
pela dedicação no Ensino de Língua Portuguesa e por desenvolver projetos de incentivo à leitura no
Colégio Cenecista Pedro Antônio Fayal .

JUSTIFICATIVA:

A professora Narete Cristina Souza tem graduação em Letras (Inglês/Português) e especialização em
Língua Portuguesa.

Atua desde 2005 no Colégio Cenecista Pedro Fayal, como docente de Língua Portuguesa, Redação e
Práticas  de  Leituras  e  Escritas,  e  desde  2016  na  Prefeitura  de  Itajaí,  como  professora  de  Língua
Portuguesa.

Trabalhou de 1998 a 2016 no Colégio Unificado, onde, além de professora de Língua Portuguesa, atuou
como corretora de redação e coordenadora do Grupo Unificado de Poesia (GUP). E também nos cursos
de Administração, Ciências Contábeis e Normal Superior no Instituto Fayal de Educação Superior (IFES).

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023

ROBSON VITURINO FILHO
VEREADOR - Colégio Fayal